Folio 111

opponit accidie. ¶ Sexto dicitur esse sine fermento hoc est sine amaritudine que
 facit superbiam. ¶ Hostia dicitur esse sine superbia. ¶ Septimo hostia non dicitur esse
 falsa. sed enim de quanto plus comeditur de tanto plus provocat sitim. et per saluaria
 cia intelligitur. quia de quanto magis aliquis insistit auaricie de tanto plus deside-
 rat ei insistere. sicut hostia non dicitur esse falsa. sic hostia accedens ad mensam domini
 non dicitur esse falsus. id est auarus. sed dicitur totam mentem et cogitationem erigere in deum.
 ¶ Item quis debeat esse oblata et quod dicitur reijci et sperni in consecrationem per hoc
 in metris subsequenti. unde spernit oblata duplex de terra leuata fra-
 cta vel inflata aut discolorata aut maculata. Per hos enim versus innuitur
 quod sacerdos volens consecrare dicitur respicere oblatam ne sit duplex. id est due oblate
 dependeat. nam talis oblata non dicitur consecrari. etiam oblata piecta ad terram non
 dicitur scienter consecrari. etiam oblata fracta in circumferentia nec inflata nec macu-
 lata sic quod habet eleuationes in superficie suis nec discolorata. ¶ Diceret quis
 utrum in solo pane triticeo et non alio proficiat corpus christi. Ad hoc respondet
 antiquus doctor et sanctus thomas et alij multi dicentes quod si quis in sacramen-
 to uteretur de pane alterius grani deceptis granis tritici talis non consecraret cor-
 pus christi. sicut nec consecraret sanguinem qui tantummodo haberet aquam in calice. quia
 sicut deficeret debita materia proficiendi sanguinem christi sic etiam deficeret des-
 bita materia proficiendi corpus christi. Ratio conclusionis illorum doctorum est. quia christus
 ut patet per sanctum iohannem comparauit se grano tritici. unde de seipso loquens ait gra-
 num tritici cadens in terram nisi mortuum fuerit ipsum solum manet. quod verbum
 tractans beatus augustinus super iohannem dicit. cum sint multa grana frugum nullum
 se comparauit christus nisi grano tritici. unde mos ecclesie cepit ortum de hoc solo
 grano proficere. dicat enim finaliter quod profectum est quod in consecrando corpus christi
 sacerdos utatur illo pane quem multi doctores reputant conuerti in corpus christi
 dictis verbis consecrationis ab ipso sacerdote. quod quod illo pane utatur quem multi
 doctores non reputant conuerti in corpus christi. ¶ Diceret quis an ex pane
 fermentato possit profici corpus christi. Respondetur quod sic. sed sacerdos qui hoc facit
 est grauius peccat contra consuetudinem ecclesie. quia secundum sanctum thomam panis azymus
 est conueniens pro tanto. quia christus panem azymum consecrauit. nam per panem azymum sim-
 plicitas et sinceritas et paupertas christi significatur. unde beatus paulus. epulemur in
 azymis etc. alia multa dubia de panis rei materia in sequenti patebunt.
 .i. cum duobus panibus lineis .i. mensa dei tecta

Sit binis mappis altare tuum coopertum

supple altare .i. femine pro vel .i. uirgines

Nolo tegant illud mulieres sine puella

.i. uerba tu presbiter .i. nimis velociter uel per saltum proferantur.

Canonis eloquia recites nec precipitantur

scilicet tu .i. non termittas aliquid de uerbis canonis committeres

Nec fureris ea. quia crimen grande creares

sacerdoti .i. ualde diu .i. illegendo .i. dures scilicet uerbis canonis.

Hinc tibi. nec nimium recitando moreris in illis

.i. murmuratioes non committas scilicet ipso canone.

Murmura non facias in canone dum legis illum

Summula Raymundi

¶ Postq̄s autor posuit quasdā regulas obseruādas ad p̄ficiendū cor-
pus christi et sanguinē. Hic modo ponit quasdas regulas obseruandas
circa altare. Et diuiditur illa pars in duas partes. In p̄ma autor facit
quod dictum est. in sc̄da autor ponit quasdas regulas obseruandas cir-
ca canonē. sc̄da ibi. canonis eloquia. Et stat virtus h̄re in q̄nc̄s regulis.
quaz p̄ma talis est. q̄ altare in q̄ corp⁹ dominicū est p̄ficiendū debet esse
cooptū siue tectū ad minus cū duob⁹ mappis. i. cum duob⁹ pannis lineis
¶ Sc̄da regula q̄ illud altare nō debēt tegere mulieres siue puelle s̄z de-
bet regi ab hominib⁹ q̄ sunt de sexu masculino hoc est solū ab ip̄is viris.
¶ Tercia regula est q̄ v̄ba canonis debēt ordinate z debite p̄nunciari
ita q̄ nihil subtrahat̄ seu diminuat̄ z cū h̄ nihil apponat̄. qz si hoc faceret
sacerdos tūc cōmitteret grande peccatū. ¶ Quarta regula. q̄ v̄ba cano-
nis nō debēt nimis tarde nec nimis velociter p̄ferri sed debent eē integra
et indiuisa ne sensus puertat̄. ¶ Quinta regula q̄ v̄ba canonis nō debēt
murmurari nec alta voce p̄ferri. s̄z debent dici sub silentio ita q̄ null⁹ au-
diat ea ali⁹ a sacerdote. ¶ Circa lrām est p̄mo notandū a q̄ rit⁹ altaris
p̄ncipaliter est inuent⁹. Ad hoc responder̄ q̄ p̄mus rit⁹ altaris huma-
nitus loquēdo fuit inuent⁹ ab ip̄o noe. qz noe edificauit altare dño vt ha-
betur in genesi. viij. Sc̄ds rit⁹ altaris est inuent⁹ ab ip̄o iacob z ab ip̄o
abraā z ab ip̄o moyse. vñ erexit iacob lapidē zc. et hoc totū fuit in antiq̄
testamēto. Sc̄do est notandū q̄ altare d̄z quasi alta res. qz in altari cōse-
cratur sez corpus et sanguis dñi iesu christi qd̄ ē sacramentū altissimum
vel d̄z altare q̄si alta res q̄ ad ascēsum. qz est eleuatū sup terrā Vel d̄z ara
ideo ab ardoze vt d̄t innocēti⁹. qz sup altare antiq̄tus vituli p̄burebant̄
ad reuerentiā dei. ¶ Tercio notādū de materia altaris q̄ sit. Respōdet
innocēti⁹ q̄ ip̄m altare debet fieri de materia lapidū p̄ tres causas. p̄i-
mo p̄ debilitatē. qz res q̄ fit de lapidib⁹ diuti⁹ durat q̄s q̄ fit de lignis.
Sc̄da rō. qz altare p̄secrat̄. mō ne p̄secratio sp̄ reiteret̄. tūc altare d̄z fieri
de lapidib⁹ z nō de lignis. qz lignū cito putrescit iō tūc opteret sp̄ reitera-
ri p̄secratōem Tercia rō ē sp̄ualis. qz p̄ altare sp̄ualiter designat̄ xp̄s q̄ di-
ctus ē lapis iuxta illud psalmiste. lapidē quem reprobauerunt iudei zc.
¶ Quarto notandū de figura altaris q̄lis sit. Responder̄ q̄ altare d̄z
eē q̄drangular⁹ figure. Et rō illi⁹ ē duplex. p̄ma q̄ altare debet eē q̄dra-
tū. qz illd̄ (qd̄ ē q̄dratū) mag⁹ ē immobile z inuolubile. s̄z in altari p̄ficif̄ ex
pane de⁹. Et sic inq̄tū deus ē immobilis. altare d̄z eē immobile. qz p̄mus
motor est immobilis z immutabilis. vt p̄z. viij. physicoz. Et ibi p̄ p̄mū
motorē merito q̄ ad p̄ns possum⁹ intelligere ip̄m christū p̄ quē oīa facta
sunt Joānis p̄mo. z sic p̄ p̄ns altare h̄z quadratā figurā p̄pter eius imo-
bilitatē quā debet habere ad reuerentiā sacramenti christi qui christus in
q̄tū deus immutabilis est Et licet hostia consecrata ibi eleuetur. tamen
per hoc deus non mouetur. quia mouere est de termino a quo ad termin⁹
num ad quem aliter se habere. et hoc p̄rienō cōperit deo Sc̄da rō est q̄
altare ē q̄dratū in signū dominice passionis. qz qñ xp̄s fuit oblat⁹ p̄ salu-
te humana in cruce tūc illa crux habuit q̄tuor cornua. Et ḡ in signū illd̄
altare ē q̄dratū. ¶ Quinto notandū q̄ ip̄m altare fit p̄pter tria sicut etiā
fuit antiq̄tus in veteri testamēto. p̄mo fit p̄pter sacrificia offerēda. qz an⁹